Ius Germ. non novit testamenti ruptionem, sed solam *impugnationem dispositionum* testamentariarum: quam impugnationem concedit iis, qui ius suum legale laesum esse putant. Quodsi hoc modo aliqua dispositio redditur *inefficax*, reliquae dispositiones nihilominus manent integrae, nisi sumi debeat, illarum valorem voluisse testatorem dependentem facere a valore illius dispositionis quae facta est inefficax (§§ 2078—2086).

V. Revocationem testamenti ab ipso testatore fieri posse ad testam<sup>1410</sup> menti essentiam pertinet. Est autem revocatio aut expressa aut tacita.

Revocatio tacita seu re facta habetur, si testamentum dirumpitur aut laeditur v. g. sigilli nominisve expunctione, aut si novum testamentum conficitur. Verum nisi in novo testamento prioris revocatio exprimat<sup>1410</sup>ur aut hoc destruat<sup>1410</sup>ur, etiam prioris testamenti dispositiones, in quantum posteriori testamento non repugnent, servandas esse plures leges declarant. similiter etiam fit, si ex pluribus testamentis, quod sit posterius, discerni nequit.

Revocatio expressa, nisi testamentum quod factum est destruat<sup>1410</sup>ur, certas formas legales habere debet, ut sit contra testamentum valida. Generatim tamen minor testium numerus sufficit: ius Austr. (§ 719) vero tot et tales testes requirit ad revocandum testamentum *nuncupativum*, quot et quales ad condendum, et generatim *eundem modum* revocandi sicut condendi testamenti. De variis revocandi modis iuris Germ. cf. §§ 2254 sq.

Testamento igitur legitime revocato, nullae amplius dispositiones valent, nisi quas testator nihilominus valere voluerit atque satis declaraverit; videlicet tamquam ex nova voluntate ultima declarata quasdam dispositiones potest resumere.

### § 5.

#### *De testamenti executione.*

Testamenti exsecutio *ad haeredem vel haeredes spectat*, ut supra<sup>1411</sup> dictum est, nisi quis speciatim constituatur exsecutor. — Cf. tamen

leges regionis. Sic in Anglia, nisi exsecutor a testatore nominatus aut administrator a iudice constitutus sit, haeredes maximis subsunt incommodis et detrimentis.

I. Exsecutor autem statui potest 1) ab ipso testatore, 2) libera haeredum conventione, 3) per iudicem, si haeredes convenire inter se nequeunt: verum nemo evadit re ipsa exsecutor, nisi libera acceptatione.

Exsecutori per iudicem statuto salarium constituitur; alias autem per se censetur munus gratis susceptum; quare nihil postulare potest exsecutor, nisi antea id sibi constitutum sit, expensarum tamen recompensationem ex massa haereditatis detrahendi ius habet.

Exsecutor, finito negotio, ad reddendas rationes tenetur.

II. Ut igitur iuste et sine querela fungi possit munere suo, curare debet, ut fiat inventarium atque bona defuncti secure serventur, donec exsecutio fieri possit; ut moneantur debitores et creditores etc.

In ipsa autem executione voluntas testatoris iuste declarata pro norma haberi debet: in obscuris leges atque consuetudines observandae sunt.

1412 III. Quare in divisione bonorum sciri debet, quid singuli haeredes ex bonis fortasse iam antea a testatore dono acceptis conferre et tamquam partem suae portionis considerare debeant.

Videlicet conferri debent dona immobilium, nisi testator ea expresse a collatione exemerit, at non eorum fructus neque donationes manuales minoris momenti.

Conferri debent illae expensae, quae in solam filii gratiam factae sunt neque redundant in bonum familiae commune, nisi aut condonatio facta sit, aut censeantur pro conditione parentum minoris momenti. — Ius Germaniae haec statuit:

1) Conferri debent, quae testator conferenda esse declaravit; non conferri debent, quae exclusit, sive ultra leges aliquid concessit sive infra legum statuta haesit.

2) Nisi aliter testator constituit, conferenda sunt: a) ea, quae haeres in dotem vel quasi in dotem acceperat ad fundandam propriam societatem domesticam; b) quae impensa sunt ad excolendum haerem vel parandum vitae statum, si haec testatoris condiciones superant (§ 2050).

Hinc conferri seu computari non debent: 1) quae filius in recreationes non excessivas expendit;

2) quae erogata sunt ratione studiorum, assequendi honoris etc., si haec cum conditione parentum conveniunt. At si in humili conditione parentes positi sunt, atque fortasse reliquis filiis vix id relinquere possunt, quod impenderunt in studia unius, sane has expensas computari pro haereditate eiusve parte iustissimum est (ius Germ. l. c.);

3) quae erogata sunt ad redimendum filium a militia in bonum familiae: secus, si in proprium tantum commodum redemptus sit pecunia pro parentum conditione notabili. Cf. *S. Alph.* III 955—959; *Gury-Ball.* I n. 807—809.

In Americae Sept. Statibus Foederatis *semper praesumitur* has expensas ad collationem non esse adducendas, nisi clare constet de contrario: *Konings.* n. 901.

IV. In exsequendis legatis tum circa ipsam rem, tum circa conditionem et causam dubium occurrere potest.

Si res indeterminata legatario adscribitur, quando naturalis est, ut bos, equus, res illius speciei *mediocris* dari debet; si est artificialis, electio pendet ab haerede, ita ut legatarius etiam minima contentus esse debeat (*S. Alph. ex Bus. III 938*): ius Germ. § 2155 exigit, ut in quolibet casu res debeat respondere conditionibus legatarii.

Si conditionate aliquod legatum statuitur, sufficere debet aequivalens impletio, si aut lex id admittit aut voluntas testatoris secus inhonesta fieret. Quapropter quando *certae* personae aliquod legatum statuitur, impletio conditionis per actionem meliorem, immo per quamlibet impletionem aequivalentem admitti plane debet; si autem *certae causae* et per eam indeterminatis personis aliquid legatur, propria causae forma servanda est, nisi finis proprie intentus in aequivalenti causa etiam habeatur.

Ita quod legatur Berthae, «*si utcumque nubat*», etiam dandum est, si monialis fit; legatum Petro destinatum studiorum causa sub conditione, «*nisi sacerdos vel religiosus fiat*», etsi *naturaliter invalidum*, nihilominus, ubi ex regionis lege turpes conditiones pro non adiectis habentur, Petro debetur. Legatum puellis *pauperibus*, «*ut nubant*», relictum dari *nequit* ex sententia multorum iis, quae volunt moniales fieri; siquidem causa pia sit, succurrere puellis periclitantibus, quae nupturae sunt; verum aliis videtur fieri posse etiam electio earum, quae, ut periculum effugiant, Christo sponso se tradere volunt, eo casu quo merito iudicetur hanc electionem testatoris voluntati conformem esse (vide *Gury-Ball. I n. 830 not.*, *Giribaldi l. c. n. 145 sqq* cum aliis); posse dari puellis iam sine dote nuptis, merito negatur (*S. Alph. III 930*), nisi *determinatae* puellae legatum relictum sit. — Ceterum nisi agatur de legatis piis, circa legatorum interpretationem leges regionis consulendae sunt: quid ius Germ. constituerit, habes supra n. 1406.

Legatum relictum orphanis posse etiam dari iis, qui a parentibus non aluntur, satis certum est, si vere orphani non adsunt; immo etsi adsunt, *S. Alph.* videtur «non omnino improbabile» etiam illos eligi posse. *Ib. n. 930*, *Giribaldi ib. n. 150* etc.

Legatum relictum «*pauperibus*» dari potest quibuslibet, qui secundum statum suum vivere nequeunt (etiam nobilibus), nisi de contraria intentione testatoris constet: quia necesse non est, ut eligantur pauperiores.

Legatum destinatum puellae, «*si maneat virgo*», dandum est in multis locis *ex positiva lege*, etiamsi nubat. *S. Alph. ib.*

Legata pia certae causae destinata commutari ex iusta ratione possunt a S. Pontifice; ab Episcopo tantum, si commutatio potius est voluntatis defuncti iusta interpretatio, ut si quis legat certae ecclesiae summam pecuniae pro calice, ecclesia vero pauper non indigeat calice, sed paramentis. Vide *S. Alph. n. 939*.

Appendix principaliorum peccatorum contra *septimum* decalogi <sup>1414</sup> praeceptum: